
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2970 del 29/11/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2970 del 29/11/2022 
DETERMINAZIONE N. 523 del 29/11/2022 
PROPOSTA N. 3712 del 08/11/2022 

 
OGGETTO: Piano Minori: interventi per il potenziamento dell' equipe integrata multidisciplinare di 

primo livello per la presa in carico dei minori vittime di maltrattamento. Approvazione 
avviso per la selezione mediante procedura comparativa di uno Psicologo 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 

novembre 2000, n. 328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno 

strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario 

con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, 

nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli 

strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di 

riferimento; 

 Vista la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 

per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;  

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 

Premesso che la Regione, nell’ambito delle attività di programmazione di cui all’articolo 24 della legge 

regionale 10 luglio 2006, n. 19 (Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il 

benessere delle donne e degli uomini in Puglia), individua, fra gli obiettivi di benessere sociale da 

perseguire, il contrasto e la prevenzione della violenza di genere e le misure a sostegno delle donne e dei 

minori vittime di violenza e li riconosce come priorità di intervento; 

Richiamata la legge regionale n. 29/2014 la quale prevede all’art. 13, l’adozione di “Linee guida 

regionali in materia di maltrattamento e violenza in danno dei minori”, allo scopo di garantire i loro 

diritti contro ogni forma di maltrattamento, violenza, ivi compresa la violenza assistita, sfruttamento, a 

salvaguardia del loro sviluppo fisico, psicologico, cognitivo, spirituale, morale e sociale e di fornire 

orientamenti organizzativi e operativi agli operatori dei servizi territoriali, socio-sanitari, scolastici ed 

educativi, per realizzare interventi tempestivi, uniformi, integrati, nei diversi settori di intervento”; 

Dato atto che con D.G.R. n. 1878 del 30/11/2016, al fine di dare attuazione alla legge regionale n. 

29/2014, si è proceduto all’approvazione delle “LINEE GUIDA REGIONALI IN MATERIA DI 

MALTRATTAMENTO E VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE PERSONE MINORI PER 

ETA’ 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2970 del 29/11/2022 

Che con l’adozione delle LINEE GUIDA REGIONALI IN MATERIA DI MALTRATTAMENTO 

E VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE PERSONE MINORI PER ETA”(D.G.R. n. 

1878/2016), in attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 29/2014, la Regione Puglia ha inteso 

perseguire l’obiettivo prioritario di rendere omogeneo sul territorio regionale il percorso di presa in 

carico di bambine e bambini, di adolescenti vittime di maltrattamento/violenza, anche attraverso 

l’implementazione di assetti organizzativi che, definendo ruoli e funzioni, favoriscano e agevolino il 

confronto/integrazione tra professionisti e servizi per il raggiungimento di obiettivi condivisi negli 

interventi di rilevazione, protezione, tutela, cura, nell’ottica del preminente interesse della persona 

minore per età; 

Che con riferimento ai servizi per la presa in carico dei minori vittime di violenza o maltrattamento, la 

Regione Puglia, già a partire dal secondo Piano Regionale delle Politiche Sociali (D.G.R. n. 1875/2009) 

aveva indicato tra gli obiettivi di servizio prioritari, la costituzione e la piena operatività di un’equipe 

integrata multidisciplinare, per la prevenzione e il contrasto del maltrattamento e della violenza, in ogni 

Ambito territoriale, fra servizi sociali, sanitari di base e specialistici, servizi giudiziari, attraverso accordi 

di programma o protocolli di intesa che definiscano il funzionamento del modello organizzativo; 

Che l’attuazione delle Linee guida regionali risponde alla necessità di potenziare gli interventi tesi a 

prevenire il verificarsi della violenza contro i minorenni e tra minorenni (prevenzione primaria), a 

rilevare i casi di violenza e intervenire precocemente (prevenzione secondaria), a consolidare i servizi di 

assistenza alle vittime e alle famiglie in cui i maltrattamenti si verificano, anche al fine di prevenire il 

riproporsi della violenza (prevenzione terziaria), qualificando il personale che a vario titolo opera 

nell’ambito della prevenzione e contrasto della violenza, con particolare riferimento ai servizi sociali, 

sanitari, dell’istruzione, del sistema giudiziario e delle forze dell’ordine.  

Richiamata altresì la D.G.R. n. 1608/2018 con la quale è stato approvato il Piano di interventi 2018-

2020 che prevede la realizzazione, tra le azioni da finanziare agli Ambiti Territoriali,  anche quella di 

sostegno/potenziamento delle equipe integrate multidisciplinari di primo livello; 

 

Richiamata infine la A.D. n. 1083/2018 con la quale la Dirigente della sezione Promozione della 

Salute e Benessere ha  approvato il Piano di interventi 2018-2020, autorizzando il riparto delle risorse 

da destinare ai Comuni capofila degli Ambiti territoriali finalizzate all’attuazione dei seguenti interventi: 

• azioni di sostegno/potenziamento delle equipe integrate multidisciplinari di primo livello, 

comprese le attività di supervisione professionale  

• azioni di sensibilizzazione e di formazione di primo livello  

• azioni di sostegno, anche di natura economica, rivolti agli orfani di femminicidio e/o ai minori 

vittime di violenza diretta o indiretta che versano in condizioni di disagio socio-economico o 

psicologico  

 

Dato atto che in ogni Ambito Territoriale/ Distretto sociosanitario deve essere assicurata la 

costituzione e la piena operatività di un’equipe integrata multidisciplinare per la presa in carico e gli 

interventi relativi alla prevenzione e contrasto del maltrattamento e della violenza; 

Che le suddette equipe svolgono specifici compiti di valutazione-validazione per la presa in carico e per 

il trattamento delle situazioni di maltrattamento/abuso, sospetto o conclamato, e per l’elaborazione di 

un progetto di aiuto e di sostegno alle vittime di violenza; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2970 del 29/11/2022 

Che con A.D. 1083/2018 venivano ripartite ed assegnate risorse agli Ambiti Territoriali pari ad € 

30.000,00 con le seguenti finalizzazioni: 

• Azione  1 - solo per gli Ambiti territoriali in cui ci sono minori o neomaggiorenni orfani speciali 

presi in carico  

• Azione 2 - interventi di sostegno delle/i minorenni vittime di violenza, diretta o indiretta 

• Azione 3 - interventi per il sostegno/potenziamento delle equipe integrate multidisciplinari di 

primo livello 

• Azione 4 - interventi di sensibilizzazione e di formazione di base (gestione affidata al centro 

antiviolenza di riferimento attuatore del Programma antiviolenza) 

 

Dato atto che con Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 20 del 25/11/2019 l’Ambito 

Territoriale di Massafra approvava il Piano di Intervento Locale ed inoltrava domanda di accesso al 

finanziamento regionale per le seguenti azioni: 

• € 25.000,00 per interventi per il sostegno/potenziamento delle equipe integrate multidisciplinari 

di primo livello  

• €   5.000,00 per interventi di sensibilizzazione e di formazione di base (gestione affidata al centro 

antiviolenza di riferimento attuatore del Programma antiviolenza) 

 

Ritenuto dare attuazione al provvedimento deliberativo summezionato e tal fine indire, nel rispetto dei 

principi di trasparenza ed imparzialità, una procedura selettiva comparativa per l’individuazione di un 

PROFESSIONISTA PSICOLOGO e il successivo conferimento di un incarico di prestazione 

professionale per il sostegno/potenziamento delle equipe integrate multidisciplinari di primo 

livello per la presa in carico dei minori vittime di maltrattamento e violenza;  

Dato atto che il professionista/psicologo dovrà svolgere attività di potenziamento dell’équipe integrata 

multidisciplinare di primo livello per il contrasto e la presa in carico delle situazioni di maltrattamento e 

violenza nei confronti delle persone minori per eta’ (Linee guida regionali approvate con DGC 

1878/2016), mediante le seguenti azioni: 

➢ rilevazione 

➢ presa in carico 

➢ attivazione della rete dei servizi 

➢ valutazione multidisciplinare 

➢ protezione e trattamento 

 

Che l’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione professionale e non darà luogo a 

un rapporto di lavoro dipendente; 

Che all’ampia discrezionalità dell’incaricato, che opererà in conformità ai principi della sua deontologia 

professionale, alla sua scienza e coscienza, nel rispetto della dignità personale dei soggetti coinvolti, 

saranno demandate tutte le modalità tecniche di esecuzione dell’incarico, per il raggiungimento del 

miglior risultato possibile, in un’ottica di collaborazione con le figure preposte dall’Amministrazione. Il 

professionista incaricato si impegna, per tutta la durata del contratto, a non assumere incarichi 

comportanti situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con il SSS dei Comuni associati di 

Ambito; 

Ritenuto che il compenso previsto dovuto per ciascuna ora di prestazione professionale possa 

determinarsi in  € 30.00 (euro trenta/00) oltre IVA di legge se e in quanto dovuta - comprensivi di 

trattenute di legge dovute e di qualsiasi ulteriore onere a carico delle parti (cassa previdenziale, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2970 del 29/11/2022 

assicurazioni, tasse, spese, spese generali, etc.), in modo che null’altro potrà essere posto a carico del 

Comune; 

Dato atto che per lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico il corrispettivo lordo massimo 

erogabile dall’Amministrazione è stabilito in € 25.000,00 IVA inclusa e onnicomprensiva come sopra 

specificato, e che potranno essere effettuate prestazioni fino al raggiungimento di tale importo 

massimo; 

Ritenuto approvare apposito avviso pubblico contenente modalità e criteri di individuazione della 

figura professionale in oggetto, come allegato al presente atto; 

Visto il decreto con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.lgs. 267/2000 per la 3^ Ripartizione;  

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio parere 

tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.lgs 267/2000  

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 

190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento;  

D E T E R M I N A 

 

1) Di indire una selezione mediante procedura comparativa, per soli titoli, diretta alla indivuazione 

di un Esperto Psicologo cui affidare un incarico di prestazione professionale per l’attività di 

presa in carico dei minori vittime di maltrattamento 

 

2) Di approvare, pertanto, lo schema del relativo avviso pubblico disciplinante requisiti, termini e 

criteri per la individuazione del soggetto esterno che dovrà svolgere le attività di potenziamento 

dell’équipe integrata multidisciplinare di primo livello per il contrasto e la presa in carico delle 

situazioni di maltrattamento e violenza nei confronti delle persone minori per eta’ (Linee guida 

regionali approvate con DGC 1878/2016), che si allega alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, dando atto che si procederà alla formulazione di apposita 

graduatoria nel rispetto dei criteri e punteggi come in esso riportati;  

 

3) Di disporre la immediata pubblicazione dell’avviso pubblico, per n. 15 giorni naturali e 

consecutivi, sul sito istituzionale dell’Ente;  

 

4) Di determinare il compenso previsto dovuto per ciascuna ora di prestazione professionale in  

€ 30.00 (euro trenta/00) oltre IVA di legge se e in quanto dovuta - comprensivi di trattenute di 

legge dovute e di qualsiasi ulteriore onere a carico delle parti (cassa previdenziale, assicurazioni, 

tasse, spese, spese generali, etc.), in modo che null’altro potrà essere posto a carico del 

Comune,dando  atto che per lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico il corrispettivo 

lordo massimo erogabile dall’Amministrazione è stabilito in € 25.000,00 IVA inclusa e 

onnicomprensiva come sopra specificato, e che potranno essere effettuate prestazioni fino al 

raggiungimento di tale importo massimo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2970 del 29/11/2022 

 

5) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

 

6) Di dare atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) 

della Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

responsabile del presente procedimento; 

 

7) Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di 

cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 

8) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Dott.ssa Loredana D’Elia 

 

 

         

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 

attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 

9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2970 del 29/11/2022 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 29/11/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3712 
del 08/11/2022 esprime parere:   

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 29/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2970 del 
29/11/2022 con oggetto 
 
Piano Minori: interventi per il potenziamento dell' equipe integrata multidisciplinare di primo 
livello per la presa in carico dei minori vittime di maltrattamento. Approvazione avviso per la 
selezione mediante procedura comparativa di uno Psicologo 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 29/11/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 29/11/2022 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


